
DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE DEL 
TERRITORIO

AREA 
GESTIONE 

DEL 
TERRITORIO

UFFICIO Ambiente NUM.
668

DATA
25/07/2024

OGGETTO: AREA CONTAMINATA DA RESTITUIRE ALLA CITTADINANZA - VIA 
PACE (CUP C27H21001320001) - FINANZIAMENTO CONCESSO A VALERE SUL 
PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.DECISIONE A CONTRARRE 
PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO ACQUE DI 
FALDA ANNO 2024 PRESSO IL SITO IN CONFORMITÀ ALLA DETERMINA 128/2024 
DI APPROVAZIONE DELL’ANALISI DI RISCHIO, PIANO DI MONITORAGGIO GAS 
INTERSTIZIALI E PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE 
DELL’AREA. CIG B279233616

LA DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto sindacale n. 28 del 17/6/2022, con il quale il Sindaco ha conferito all’Arch. 
Luciano Giorgio Tonetti l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-
2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Richiamati :
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 26/07/2024 da Creanza Selena.



• la missione 5 Componente 2 Investimento 2.1. del PNRR che prevede: “Investimenti i 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale”;

• il D.M. MEF 06/08/2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 229 del 24/09/2021) 
recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti missione 5 componente 2 
investimenti/subinvestimenti 2.1 “rigenerazione urbana” con cui sono stati definiti i criteri 
per i progetti da finanziare;

• l'atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento connesso all'accettazione del 
finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto;

• la comunicazione di accettazione del suddetto atto d'obbligo, ricevuta dal Ministero in data 
26/04/2022 prot.18975/2022 per il progetto “via Pace area contaminata da restituire alla 
cittadinanza – via Pace- miglioramento del tessuto ambientale finalizzato alla promozione di 
attività sociali”

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 16-05-2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori;

• la determina a contrarre n. 450 del 25-05-2023 con la quale è stata avviata la procedura di 
gara ed è stato demandato alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e 
dellaBrianza l’espletamento della procedura di gara;

• la determinazione n.557 del 21/06/2023 con la quale venivano aggiudicati i lavori.

Dato atto altresì che con determina n°779 del 03/08/2023 è stato affidato allo studio 
Prealpino di Geologia SPG l’esecuzione delle attività di campionamento, analisi e rielaborazione 
dei report e rielaborazione dell’analisi di rischio, a seguito dei pareri espressi in sede di Conferenza 
di Servizi convocata dal Comune in data 31/05/2023.

Richiamati i contenuti della determina n°128 del 19/02/2024 di conclusione positiva della 
Conferenza di servizi decisoria e dell’approvazione  del documento di analisi di rischio, piano di 
monitoraggio gas interstiziali e progetto di messa in sicurezza permanente;

Considerato che l’autorizzazione al Progetto di messa in sicurezza permanente dell’area è 
subordinato ad alcune prescrizioni, tra cui la prosecuzione del monitoraggio periodico delle acque 
sotterranee e che l’Ente ha la necessità di ricorrere a società specializzata per l’esecuzione di tali 
attività ed in particolare:

A) n.4 Campionamenti delle acque sotterranee con relativa esecuzione delle analisi chimiche 
sui campioni di acqua prelevati;

B) Analisi di omologa e smaltimento delle acque di spurgo;
B.1.analisi chimiche di laboratorio delle acque sotterranee
B.2.analisi chimiche di laboratorio rifiuti liquidi – acque di spurgo dei piezometri

C) Smaltimento dei rifiuti
C.1.omologa presso l’impianto di destinazione
C.2.traporto e smaltimento

D) n.4 report Trimestrali degli esiti del Monitoraggio Acque Sotterranee;

Verificato che per i servizi summenzionati non vi sono Convenzioni attive e/o Accordi 
quadro stipulati in Consip e che non sono attive convenzioni stipulate da Aria S.p.a.

Considerato che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lg . 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 26/07/2024 da Creanza Selena.



- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici.

Preso atto dei documenti posti a corredo della richiesta di offerta, qui di seguito indicati:
• Dichiarazione;
• Informativa sul trattamento dei dati;
• Patto di Integrità
• Modulo offerta;

Considerata la Società Zueblin Umwelttechnik GmbH, con sede in Via Paolo Borsellino 20 
– 20 a, 20140 Gerenzano (VA),  in possesso di idonee esperienze pregresse per il servizio oggetto di 
affidamento,;

Ritenuto, quindi, di invitarla a presentare offerta (ns. protocollo29393/2024 del 26/06/2024) 
tramite Piattaforma Acquisti Telematici;

Vista l'offerta economica caricata in data 08/07/2024 sulla Piattaforma Acquisti Telematici 
dalla  Società Zueblin Umwelttechnik GmbH, che ha offerto importo complessivo per l’esecuzione 
delle attività A) B) C) e D), comprensivo di  costo manodopera e oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, pari a € 17,801,00 oltre IVA 22% per complessivi € 21.717,22

Dato atto che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, si esclude 
l’obbligo per l’operatore di rilasciare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023.

Dato atto inoltre che considerato l’importo ridotto del contratto si ritiene di derogare 
all'obbligo assunzionale di parità di genere generazionale di cui all’art. 47 del DL 77/2021;

Identificata la presente procedura con il CIG n.B279233616

Atteso che detto incarico trova copertura economica al 09032.02.8672 impegno 99964 
annualità 2024;

Considerato che le verifiche di legge dei requisiti di ordine generale (ex artt. 94-95-98 del 
Codice Appalti Pubblici) verranno effettuate solo se tale affidamento risulterà tra i sorteggiati, in 
ottemperanza del disposto di cui all’art. 52, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e come stabilito con delibera 
di G.C. n. 186/2023 del 28/12/2023, la quale dispone che per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la verifica avverrà a campione con sorteggio 
trimestrale.

Preso atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente e trasmesse tramite 
PEC, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n.36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione è la Dott.ssa 
Francesca Suigo.

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 26/07/2024 da Creanza Selena.



competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le 
motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione di una campagna di monitoraggio delle 
acque sotterranee presso l’area oggetto di bonifica sita in via Pace 50, alla  Società Zueblin 
Umwelttechnik GmbH, con sede in Via Paolo Borsellino 20 – 20 a, 20140 Gerenzano (VA) 
che ha offerto per l’esecuzione delle attività  come da report di procedura qui allegato, parte 
integrante del presente atto, una somma complessiva pari a € 17,801,00 oltre IVA 22% per 
complessivi € 21.717,22

2. Di impegnare la somma di € 21.717,22 comprensiva di IVA al 22% al capitolo 
09032.02.8672 impegno 99964 annualità 2024;

3. Di approvare il seguente quadro economico aggiornato in seguito all’affidamento del 
servizio in oggetto:

AREA CONTAMINATA DA RESTITUIRE ALLA CITTADINANZA
VIA PACE - CUP C27H21001320001

Quadro economico
Importo senza 

IVA
CNPAIA 

4% Imponibile
Importo 

IVA Importo totale impegno

1 OPERE PRELIMINARI

SPESE TECNICHE

A Spese tecniche (integrazione 
caratterizzazione) € 48.905,00

B Ribasso d’asta ( 3 % su H) € 1.467,15

C
Importo servizio ribassato (H-I) € 47.437,85 € 1.897,51 € 49.335,36 € 10.853,78 € 60.189,14

€ 50.000,00 imp. 
98124 anno 2022/2023

€ 10.189,14 imp. 
98125 anno 2023

D Attività di perforazione previste 
dall’integrazione caratterizzazione € 20.040,00 € 4.408,80 € 24.448,80 Imp 98776 anno 2023

E Attività di pulizia dell’area € 1.000,00 € 220,00 € 1.220,00
imp.98667  Anno 2023

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 26/07/2024 da Creanza Selena.



F Spese ARPA per attività in 
contraddittorio € 8.196,72 € 1.803,28 € 10.000,00 € 10.000,00 imp.99962

G INCARICO SICUREZZA € 980,00 € 39,20 € 1.019,20 € 224,22 € 1.243,42 Imp. 98892

H altre spese tecniche € 2.999,39 € 659,87 € 3.659,26 Imp.99963

I Tassa ANAC incarico progettazione € 30,00 € 30,00 Imp.99774

L

INTEGRAZIONI 
CARATTERIZZAZIONE
disponibili da quantificare € 50.000,00 € 2.000,00 € 52.000,00 € 11.440,00 € 63.440,00

Imp.99962 x 
€53.440,00:
di cui
- €6.962,54 det 
1123/23
- € 1.169,80 det 112/23
- €1.112,64 det 208/24
- €35.752,88 det 
779/23

Imp. 98891 ARPA 
anno 2024 €10.000,00

TOTALE PARZIALE 1 € 164.230,62

2 LAVORI

A Lavori a base di gara, escluso oneri 
di sicurezza € 526.478,32

B Oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso € 11.287,57

C Importo totale dei lavori (A+B) e 
IVA 10% € 537.765,89

D Ribasso d’asta (12,72 su A) € 66.968,04

E Importo di contratto (C-D) € 470.797,85 € 47.079,78 € 517.877,63

Imp.99960 per 
194.778,42 (2024)
99961/99965 per € 

€ 1.214,07
99745 per € 
64.298,60                 

99747 per € 
90.742,42

 99748 per € 
163.344,12
99968 per € 

3.500,00

F
Spese di progettazione definitiva, 
esecutiva, sicurezza, DL, compresi 
contributi assicurativi e assistenziali

€ 48.510,00 € 1.940,40 € 50.450,40 € 11.099,09 € 61.549,49
Imp.99374 per € 

45.848,09
99375 per € 15.701,40 

es. 2024

G1 Incentivo art. 113 D. Lgs. 
50/2016;(personale) € 6.641,70 € 6.641,70 Imp.99966 es. 2024

G2 Incentivo art. 113 D. Lgs. 
50/2016;(destinati alla CUC MB) € 1.660,43 € 1.660,43 imp.99758

H Tassa ANAC incarico progettazione € 30,00 € 30,00 Imp.99744

I Tassa ANAC affidamento lavori € 410,00 € 410,00 imp.99756

L Spese pubblicazione € 3.500,00 € 3.500,00 Imp.99757

M Imprevisti, arrotondamenti, revisione 
prezzi, altre spese tecniche € 142.705,02 € 31.395,11 € 174.100,13

Imp.99964 per € 
103.575,52 es. 2023
per € 70.524,61 es. 

2024
(di cui € 21.717,22 
es.24  oggetto del 

presente atto)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 26/07/2024 da Creanza Selena.



N Importo IVA sui lavori (compreso 
oneri di sicurezza) € 47.079,78

O
Importo IVA residua (importo totale 
dell’IVA al netto della voce 
precedente)

€ 42.494,19

TOTALE PARZIALE 2 € 765.769,38

TOTALE GENERALE € 930.000,00

4. Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizione contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165”;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione 
“Bandi di gara e contratti”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente.

La Dirigente
LAURA USLENGHI / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 26/07/2024 da Creanza Selena.


